
285/2024 
 

Žádost: 
 
Předmět: Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 
 
 
Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví 
 
Vážené dámy, vážení pánové, 
 
Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, Vás tímto žádám o sdělení následujících informací týkajících se nároku podle § 55 
zákona o veřejném zdravotním pojištění: 
 
1) Jaký byl celkový objem finančních prostředků, který Vaše zdravotní pojišťovna obdržela 
v rámci realizace práva zdravotní pojišťovny na náhradu hrazených služeb vůči protiprávně 
jednající třetí osobě vůči pojištěnci za rok 2022 a 2023? 
2) Jaký byl celkový počet jednotlivých případů, které Vaše zdravotní pojišťovna 
registrovala k vymáhání náhrady podle § 55 ZVZP v roce 2022 a 2023? 
3) Jaký byl celkový objem finančních prostředků vybraných v souvislosti se zraněním 
pojištěnců při dopravní nehodě v roce 2022 a 2023? 
4) Jaký byl počet případů, které Vaše zdravotní pojišťovna registrovala k vymáhání 
náhrady v souvislosti se zraněním pojištěnců při dopravní nehodě v roce 2022 a 2023? 
5) Jaký byl celkový objem finančních prostředků vybraných v souvislosti se zraněním 
pojištěnců v důsledku trestného činu či přestupku (nikoliv při dopravní nehodě) vůči pojištěnci 
v roce 2022 a 2023? 
6) Jaký byl počet případů, které Vaše zdravotní pojišťovna registrovala k vymáhání 
náhrady v souvislosti se zraněním pojištěnců v důsledku trestného činu či přestupku (nikoliv 
při dopravní nehodě) vůči pojištěnci v roce 2022 a 2023? 
7) Jaký byl celkový objem finančních prostředků vybraných v souvislosti se zraněním 
pojištěnců v důsledku pracovních úrazů v roce 2022 a 2023? 
8) Jaký byl počet případů, které Vaše zdravotní pojišťovna registrovala k vymáhání 
náhrady v souvislosti se zraněním pojištěnců v důsledku pracovních úrazů v roce 2022 a 2023? 
9) Eviduje Vaše zdravotní pojišťovna případy, kdy došlo k poskytnutí hrazených služeb v 
důsledku non lege artis postupu zdravotníka při poskytování zdravotních služeb? Pokud ano, 
uveďte prosím počet případů a celkový objem vybraných finančních prostředků za rok 2022 a 
2023. 
10) Pokud Vaše zdravotní pojišťovna vede podrobnější statistiky k případům náhrady podle 
§ 55 zákona o veřejném zdravotním pojištění, prosím o jejich zaslání. 
 
Prosím o zaslání požadovaných informací a dat na e-mail xxx 
 
Děkuji Vám za součinnost a přeji hezký den. 
 
S pozdravem xxx 



 
 
 
Kontakt: xxx 
Xxx 
xxx 
 
 
Odpověď: 
 

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím  

podáním doručeným dne 16. 9. 2024 (dále jen „žádost“) požádala xxx (dále jen „žadatel“) Oborovou 

zdravotní pojišťovnu zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví (dále jen „OZP“) podle zákona č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, o následující informace týkajících se nároku podle 

§ 55 zákona o veřejném zdravotním pojištění: 

1) Jaký byl celkový objem finančních prostředků, který Vaše zdravotní pojišťovna obdržela v rámci 
realizace práva zdravotní pojišťovny na náhradu hrazených služeb vůči protiprávně jednající 
třetí osobě vůči pojištěnci za rok 2022 a 2023? 
Za rok 2022: 40,3 mil. Kč, za rok 2023: 40,0 mil. Kč 

 

2) Jaký byl celkový počet jednotlivých případů, které Vaše zdravotní pojišťovna registrovala k 
vymáhání náhrady podle § 55 ZVZP v roce 2022 a 2023? 
Za rok 2022:  6 627, za rok 2023: 6 060 

 

3) Jaký byl celkový objem finančních prostředků vybraných v souvislosti se zraněním pojištěnců 
při dopravní nehodě v roce 2022 a 2023? 
Na tuto otázku nelze zcela přesně odpovědět i vzhledem k tomu, že jako dopravní nehody 

evidujeme poškození zdraví zaviněná např. chodcem, nebo cyklistou, kdy pojistné plnění 

není propláceno ze strany komerčních pojišťoven, a také vzhledem k tomu, že některé 

škody jsou spláceny dlouhodobě (např. na základě dohody o splátkách), nebo evidujeme 

případy, kdy po zaplacení škody došlo v rámci řízení o mimořádném opravném 

prostředku ke zrušení rozhodnutí o vině a k následnému vrácení pojistného plnění. Lze 

však konstatovat, že jsme obdrželi zhruba 36,5 mil. Kč za poškození zdraví našich 

pojištěnců při dopravních nehodách za rok 2022 a 35 mil. Kč za rok 2023. 

 

4) Jaký byl počet případů, které Vaše zdravotní pojišťovna registrovala k vymáhání náhrady v 
souvislosti se zraněním pojištěnců při dopravní nehodě v roce 2022 a 2023? 
Za rok 2022: 1 620, za rok 2023: 1 405 

 

5) Jaký byl celkový objem finančních prostředků vybraných v souvislosti se zraněním pojištěnců v 
důsledku trestného činu či přestupku (nikoliv při dopravní nehodě) vůči pojištěnci v roce 2022 a 
2023? 
Za rok 2022: 2,8 mil. Kč, za rok 2023: 3 mil. Kč 

 

6) Jaký byl počet případů, které Vaše zdravotní pojišťovna registrovala k vymáhání náhrady v 
souvislosti se zraněním pojištěnců v důsledku trestného činu či přestupku (nikoliv při dopravní 
nehodě) vůči pojištěnci v roce 2022 a 2023? 
Za rok 2022: 1 622, za rok 2023: 1 510 

 

7) Jaký byl celkový objem finančních prostředků vybraných v souvislosti se zraněním pojištěnců v 
důsledku pracovních úrazů v roce 2022 a 2023? 
Za rok 2022: 70 000 Kč, za rok 2023: 1,0 mil. Kč 

 



8) Jaký byl počet případů, které Vaše zdravotní pojišťovna registrovala k vymáhání náhrady v 
souvislosti se zraněním pojištěnců v důsledku pracovních úrazů v roce 2022 a 2023? 
Za rok 2022: 2 494, za rok 2023: 2 315 

 

9) Eviduje Vaše zdravotní pojišťovna případy, kdy došlo k poskytnutí hrazených služeb v 
důsledku non lege artis postupu zdravotníka při poskytování zdravotních služeb? Pokud ano, 
uveďte prosím počet případů a celkový objem vybraných finančních prostředků za rok 2022 a 
2023.  
Ano, takové případy evidujeme; v případech zaevidovaných v roce 2022 a 2023 však 

zatím nebylo vydáno pravomocné rozhodnutí ve věci. Aktuálně evidujeme jediný případ 

tohoto druhu poškození zdraví našich pojištěnců, u kterého je škoda dlouhodobě 

splácena na základě dohody o narovnání, přičemž ročně škoda činí necelý 1 mil. Kč.   

 

10) Pokud Vaše zdravotní pojišťovna vede podrobnější statistiky k případům náhrady podle § 55 
zákona o veřejném zdravotním pojištění, prosím o jejich zaslání. 
Veškeré údaje vychází ze závěrečné zprávy, která se každoročně sepisuje  a je umístěná 

výhradně na intranetu, jedná se tedy o interní dokument. Některé údaje jsou uvedeny i 

ve výročních zprávách jednotlivých roků. Žádné další podrobnější statistiky nevedeme. 

 

S pozdravem 

xxx 

 


